
Pubblicata sul sito istituzionale il 
15/06/2012 - N.717 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  95  del Reg.

del   14/06/2012

OGGETTO: Bando Pubblico del Ministero dell’ambiente e della tutela
del territorio e del mare denominato “programma nazionale
per  l’energia  solare  –  misura  2   ‘il  sole  a  scuola’”  –
Approvazione  Modello  di  Accordo  per  l’Attuazione  del
Progetto  “IL  SOLE  NELLE  SCUOLE”  tra  l’Istituto
Comprensivo  di  Salice  Salentino  e  il  Comune  di  Salice
Salentino.

L'anno 2012  il giorno 14 del  mese di GIUGNO alle ore 12:45, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

FINA Michele Arcangelo X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 1 di 4



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO:

Che il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare ha pubblicato sulla G.U. n. 67 
del 20.03.2012 Serie Generale, il Bando Pubblico “Il sole nelle scuole” promuovendo la 
realizzazione di impianti fotovoltaici sugli edifici scolastici e simultaneamente, l’avvio di un’attività 
didattica volta alla realizzazione di analisi energetiche e di risparmio energetico sui suddetti edifici 
tramite il coinvolgimento degli studenti; 

Che in base all’art. 2 del predetto bando possono presentare istanza di coofinanziamento i Comuni e 
le Province che siano proprietari di edifici ospitanti scuole elementari e madie inferiori e superiori;

Che in base all’art. 7 del predetto bando i soggetti proponenti dovranno impegnarsi, pena la non 
ammissione  a  coinvolgere  gli  istituti  scolastici  per  l’avvio  di  un’attività  didattica  volta  alla 
razionalizzazione e risparmio energetico negli edifici scolastici interessati;

VISTA la richiesta inoltrata dal Sindaco al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
Scolastico volta ad acquisire l’adesione a tale bando dello scorso 24.05.2012 Prot. Gen. 6567;

VISTO il “Modello di accordo per l’attuazione del progetto il sole nelle scuole” trasmesso in 
allegato alla richiesta di cui sopra al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Scolastico;

VISTA la nota Prot. n. 1894/A35, acquisita al Protocollo Generale del Comune al n. 7449 in data 
12.06.2012, con la quale l’Istituto Comprensivo ha deliberato l’adesione al predetto Progetto;

RITENUTO di poter proporre a candidatura gli edifici scolastici di via Fontana e via Valente, 
rispettivamente sede della scuola media e della scuola elementare; 

RITENUTO, pertanto di dove procedere alla approvazione dell’allegato schema di “Accordo 
diretto” da sottoscrivere tra questo Comune e il Dirigente dell’Istituto comprensivo relativamente ad 
entrambe le scuole;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

VISTA la L.R. 11.05.2001 n. 13;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

  Pag. 2 di 4



D E L I B E R A

Tutto quanto sopra premesso:

1) DI APPROVARE “Modello di accordo per l’attuazione del progetto il sole nelle scuole” da 
sottoscrivere tra questo Comune e il Dirigente dell’Istituto comprensivo relativamente alla scuola 
di via Fontana e di via Valente, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2)  DI  INDIVIDUARE quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  relativamente  al  Bando 
Pubblico “Il sole nelle scuole”, l’arch. Alessandra Napoletano.

3) DI DEMANDARE al  Sindaco la sottoscrizione del presente accordo  per la scuola di Via 
Fontana e di via Valente.

4)  DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dr. Giuseppe TONDO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   15/06/2012   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   717   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 15/06/2012

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/06/2012

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


	D E L I B E R A

